18 Două declarații de război, articol publicat de „Le Temps" (29 au­
gust 1916). Salută cu bucurie intrarea României în război de partea
Aliaților, în momentul în care Italia declarase război Germaniei.

20 Acțiunea României, articol publicat în cotidianul rus „Novoia
Vremia" (16/29 august 1916). Se referă la obiectivele naționale juste
ale intrării României în război și la semnificația politică a acestui eve­
niment.

21 România intră în război împotriva Austriei, articol publicat de
„II Giornale d’Italia“ (29 august 1916), în care războiul României contra
Puterilor Centrale este apreciat drept un „război de întregire națio­
nală".